7
[bookmark: _Hlk81306431][bookmark: _Hlk134645024][image: ]

ГЛАВА
НЕФТЕЮГАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17.05.2024
	№ 20-пг

г.Нефтеюганск

О внесении изменений в постановление Главы Нефтеюганского района
от 18.05.2021 № 55-пг «О премии Главы Нефтеюганского района
в целях поощрения и поддержки талантливой молодежи»

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодёжной политике в Российской Федерации», постановлением администрации Нефтеюганского района от 31.10.2022 № 2062-па-нпа «О муниципальной программе Нефтеюганского района «Развитие гражданского общества», в целях поощрения и поддержки талантливой молодёжи Нефтеюганского района п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление Главы Нефтеюганского района от 18.05.2021
№ 55-пг «О премии Главы Нефтеюганского района в целях поощрения и поддержки талантливой молодежи» следующие изменения:
1.1. В преамбуле постановления слова «от 31.10.2016 № 1790-па-нпа
«Об утверждении муниципальной программы «Образование 21 века на 2019-2024 годы и на период до 2030 года»» заменить словами «от 31.10.2022 № 2062-па-нпа
«О муниципальной программе Нефтеюганского района «Развитие гражданского общества»».
1.2. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Состав комиссии по присуждению премии Главы Нефтеюганского района в целях поощрения и поддержки талантливой молодежи (Приложение № 2).».
1.3. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Нефтеюганского района Бородкину О.В.».
1.4. Приложения № 1, 2 к постановлению изложить в редакции согласно приложениям № 1, 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Югорское обозрение» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Нефтеюганского района Бородкину О.В.

Исполняющий обязанности
Главы района 					                      С.А.Кудашкин

Приложение № 1
к постановлению Главы Нефтеюганского района
от 17.05.2024 № 20-пг

«Приложение № 1
к постановлению Главы
Нефтеюганского района
от 18.05.2021 № 55-пг

Положение
о премии Главы Нефтеюганского района
в целях поощрения и поддержки талантливой молодежи

1. Общие положения

1.1. Премию Главы Нефтеюганского района в целях поощрения и поддержки талантливой молодежи (далее – Премия) учреждает Глава Нефтеюганского района
для граждан в возрасте от 14 до 35 лет, проживающих в Нефтеюганском районе, проявивших себя в профессиональной или общественной деятельности, добившихся заметных результатов в овладении наукой, искусством, в других сферах деятельности, принимающих активное участие в жизни Нефтеюганского района (далее – Молодежь, Граждане).
1.2. Премия присуждается за достижения предыдущих 3 лет, но не более 1 раза в 3 года.
1.3. Премия присуждается вне зависимости от получения Гражданами других видов поощрений, вознаграждений и выплат.
1.4. Премия присуждается в двух возрастных категориях:
· обучающаяся Молодежь,
· работающая Молодежь.
1.5. Размер Премии составляет 7 000,00 (семь тысяч) рублей для обучающейся Молодежи, 10 000,00 (десять тысяч) рублей для работающей Молодежи.
1.6. Церемония награждения проходит в торжественной обстановке не позднее 01 июля текущего года.
1.7. Организатором Премии является Муниципальное автономное учреждение Нефтеюганского района «Комплексный молодежный центр «Перспектива» (далее – МАУ НР «КМЦ «Перспектива»).

2. Номинации Премии

2.1. Премия присуждается по номинациям за успехи в следующих областях:
· в области медиакоммуникаций;
· в добровольческой (волонтерской деятельности);
· в общественно-политической деятельности;
· в формировании здорового образа жизни;
· в области патриотического и духовно-нравственного воспитания;
· в развитии студенческого или школьного потенциала;
· в области науки, образования и научно-технического развития;
· в творческой деятельности;
· в развитии системы межнациональных отношений, профилактику экстремизма в молодежной среде;
· в области сохранения культуры коренных малочисленных народов Севера.

3. Порядок выдвижения кандидатур на Премию

3.1. Граждан на присуждение Премии могут выдвигать орган местного самоуправления Нефтеюганского района, органы местного самоуправления муниципальных образований, входящих в состав Нефтеюганского района, детские
и молодежные общественные объединения Нефтеюганского района, некоммерческие организации Нефтеюганского района, Молодежный парламент при Думе Нефтеюганского района, Советы молодежи поселений Нефтеюганского района, учреждения Нефтеюганского района (далее - Организация).
3.2. На каждого Гражданина Организация оформляет представление
на присуждение Премии (далее – Представление) в форме, установленной приложением № 1 к настоящему Положению, с приложением копий не более
5 наградных дипломов по итогам олимпиад, конкурсов, научных работ, творческих
и иных конкурсов по направлению его деятельности, статей и иных документов, характеризующих его достижения, а также благодарственных писем и грамот (самые значимые за последние 3 года).
3.3. На победу может претендовать кандидат, который имеет 1 балл
на муниципальном уровне по критерию «Наличие призовых мест в мероприятиях, благодарственных писем и грамот различного уровня по направлению номинации».
3.4. Организация направляет пакет документов (представление с прилагаемыми документами) на электронную почту организатора МАУ НР «КМЦ «Перспектива» molodejnr@mail.ru в срок до 27 мая текущего года.

4. Порядок формирования и деятельности комиссии по присуждению Премии

4.1.	Для определения кандидатов для присуждения Премии создается комиссия по присуждению Премии (далее – Комиссия).
4.2.	Состав Комиссии утверждается постановлением Главы Нефтеюганского района.
4.3.	Возглавляет Комиссию председатель Комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии.
4.4.	Заседание Комиссии проводится в очной или заочной форме. Конкретную форму проведения заседания Комиссии определяет председатель Комиссии.
4.5.	При проведении Комиссии в заочной форме, членам Комиссии направляется повестка заседания, согласование проекта протокола осуществляется в системе электронного документооборота «Дело».
4.6.	Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует 2/3 от общего числа членов Комиссии.
4.7.	Комиссия при осуществлении своей деятельности имеет право привлекать для анализа, консультаций специалистов по поступившим представлениям.

5. Порядок рассмотрения представлений

5.1. Комиссия в течение 10 рабочих дней после срока, указанного в пункте 3.4 настоящего Положения, рассматривает их на соответствие условиям, указанным
в пунктах 1.1, 1.2, 2.1, 3.1, 3.2, 3.3 настоящего Положения.
5.2. В случае несоответствия Представления условиям, установленным
пунктами 1.1, 1.2, 2.1, 3.1, 3.2, 3.3 настоящего Положения, Представление отклоняется,
о чем МАУ НР «КМЦ «Перспектива» в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения Комиссией письменно уведомляет Организацию.
5.3. Комиссия оценивает Представления, признанные соответствующими условиям, указанным в пунктах 1.1, 1.2, 2.1, 3.1, 3.2, 3.3 настоящего Положения
на основании критериев, указанных в приложении № 2 к настоящему Положению.
5.4. Комиссия распределяет кандидатов для присуждения Премии
по номинациям, указанными в пункте 2.1 настоящего Положения, в соответствии
с направленными Представлениями.
5.5. Комиссия определяет не более 10 кандидатов по каждой возрастной категории согласно пункту 1.4 настоящего Положения для присуждения Премии, набравших наибольшее количество баллов.
5.6. Решение об утверждении кандидатов для присуждения Премии (далее – Решение) принимается большинством голосов от числа присутствующих
на заседании членов Комиссии и оформляется протоколом, который подписывают все присутствующие на заседании члены Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.
5.7. Отдел по делам молодежи администрации Нефтеюганского района
на основании протокола заседания Комиссии не позднее 3 рабочих дней со дня принятия Комиссией Решения вносит Главе Нефтеюганского района проект распоряжения Главы Нефтеюганского района «О присуждении премии Главы Нефтеюганского района в целях поощрения и поддержки талантливой молодежи» (далее – Распоряжение).
5.8. Распоряжение подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района.
5.9. Отдел по делам молодежи администрации Нефтеюганского района
в течение 3 рабочих дней со дня подписания Распоряжения направляет в адрес Организаций письменное уведомление о Гражданах, удостоенных Премии.
5.10. Выплата премии осуществляется МАУ НР «КМЦ «Перспектива» путем перечисления денежных средств на счета Граждан, удостоенных Премии, открытые
в кредитных организациях, в течение 30 дней после утверждения Распоряжения.

6. Финансовое обеспечение Премии

6.1.	Финансирование Премии осуществляется в рамках реализации муниципальной программы Нефтеюганского района «Развитие гражданского общества», утвержденной постановлением администрации Нефтеюганского района
от 31.10.2022 № 2062-па-нпа.

Приложение № 1
к Положению о премии
Главы Нефтеюганского района
в целях поощрения и поддержки
талантливой молодежи

Представление о награждении
премией Главы Нефтеюганского района

1. Фамилия                            Имя                                Отчество_________________________

2. Место работы (место учебы), занимаемая должность
________________________________________________________________________________
(полное наименование организации)
3. Дата рождения _____________________________________________________________
(число, месяц, год)
4. Место рождения   ___________________________________________________________
                        (республика, край, область, округ, город, район, поселок, село, деревня)

5. Образование _______________________________________________________________
                                   (полное наименование учебного заведения, год окончания)

6. Какими наградными дипломами по итогам олимпиад, конкурсов научных работ, творческих и иных конкурсов по направлению его деятельности, статей и иных
документов, характеризующих достижения, а также благодарственными письмами
и грамотами награжден(а), даты награждения (не более 5) ________________________________________________________________________________

7. Характеристика, включающая описание ключевых результатов деятельности
с указанием социально-значимых достижений и социального эффекта ________________________________________________________________________________

8. Общая оценка достижения кандидата, мотивирующая его выдвижение
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование организации, учреждения, предприятия, общественного объединения)

Кандидатура ____________________________________________рекомендована _______________________________________________________________________ (наименование организации, учреждения, предприятия, общественного объединения)

Приложение: копии наградных документов - ___ шт.

	Руководитель учреждения    __________
                                                                   (подпись)
(Ф.И.О.) __________________
«__» ______ ______ года
М.П.

Приложение № 2
к Положению о премии
Главы Нефтеюганского района
в целях поощрения и поддержки
талантливой молодежи

Критерии отбора кандидатов для присуждения премии Главы Нефтеюганского района в целях поощрения и поддержки талантливой молодежи

	Критерии
	Баллы

	Наличие призовых мест в мероприятиях, благодарственных писем
и грамот различного уровня по направлению номинации
(балл ставится по итогу документа наивысшего уровня)

	Международный уровень
	4

	Всероссийский уровень
	3

	Региональный уровень
	2

	Муниципальный уровень
	1

	Ключевые результаты деятельности

	Социально-значимые достижения
	1-5

	Социальный эффект
	1-3

    ».

Приложение № 2
к постановлению Главы Нефтеюганского района
от 17.05.2024 № 20-пг

«Приложение № 2
к постановлению Главы
Нефтеюганского района
от 18.05.2021 № 55-пг

Состав комиссии по присуждению
премии Главы Нефтеюганского района
в целях поощрения и поддержки талантливой молодежи

Председатель Комиссии – заместитель главы Нефтеюганского района, курирующий вопросы внутренней политики

заместитель председателя Комиссии – представитель отдела по делам молодежи администрации Нефтеюганского района.

Члены Комиссии:

· представитель департамента культуры и спорта Нефтеюганского района

· представитель департамента образования Нефтеюганского района

· представитель управления по связям с общественностью администрации Нефтеюганского района

· представитель комитета по делам народов Севера, охраны окружающей среды и водных ресурсов администрации Нефтеюганского района

· представитель МАУ НР «КМЦ «Перспектива»

· специалист по организации работы в Нефтеюганском районе регионального отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей
и молодежи «Движение Первых» Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.».

image1.jpeg